
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.446 45Terça-feira, 29 DE DEZEMBRO DE 2020

conferidas pelo Art. 26, do Regimento desta empresa; CONSIDERANDO 
processo n° 2020/617428. R E S O L V E: Art. 1º Renovação de Cessão do 
colaborador JULIO CESAR FERNANDES LOURINHO, matrícula nº 5891840 
à disposição da Casa Civil da Governadoria do Estado, com ônus para ór-
gão cessionário. Art. 2º A cessão em questão terá validade de até 02 (dois) 
anos, de acordo com disposto no Decreto Estadual n° 795 de 29 de maio 
de 2020. Art. 3º Os efeitos desta Portaria retroagem à 20/03/2020. Ga-
binete da Presidência da PRODEPA – Empresa de Tecnologia da Informa-
ção e Comunicação do Estado do Pará, 22 de dezembro de 2020. MARCOS 
ANTÔNIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA – PRESI Nº.209, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2020 - EMEN-
TA: Renovação de Cessão do colaborador Sr. FELIPE ANDRADE E SILVA, 
para a Fundação Carlos GomesFCG. O PRESIDENTE DA PRODEPA – EM-
PRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO 
PARÁ, no uso de suas competências que lhe são conferidas pelo Art. 26, do 
Regimento desta empresa; CONSIDERANDO processo n°2020/617478. R 
E S O L V E: Art. 1º Renovação de Cessão do colaborador FELIPE ANDRA-
DE E SILVA, matrícula nº 3244679 à disposição da Fundação Carlos Go-
mes- FCG, com ônus para órgão cessionário. Art. 2º A cessão em questão 
terá validade de até 02 (dois) anos, de acordo com disposto no Decreto 
Estadual n° 795 de 29 de maio de 2020. Art. 3º Os efeitos desta Portaria 
retroagem à 01/02/2020. Gabinete da Presidência da PRODEPA – Empresa 
de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará, 22 de de-
zembro de 2020. MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da 
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA – PRESI Nº. 211 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2020 - EMEN-
TA: Designa colaboradora substituta interina, para Função Comissionada 
de Gerente de Divisão de Administração de Pessoal – DAP, subordinada à 
Gerência de Pessoas – GPE/DAF. O PRESIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA 
DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ, 
no uso de suas competências que lhe são conferidas pelo Art. 26, do Regi-
mento desta empresa; CONSIDERANDO processo de n° 2020/1087142. R 
E S O L V E: Art.1º Designar FRANCISCA MARIA GLINS DE SOUSA LOBATO, 
Assistente Administrativo, matrícula 3245861/1, como substituta interina 
da colaboradora CARMELITA DOS SANTOS VIEIRA, Gerente de Divisão, 
Matrícula 57193038/3, para Função Comissionada de Gerente de Divisão 
de Administração de Pessoal – DAP, subordinada à Gerência de Pessoas – 
GPE/DAF, no período de 04/01/2021 a 30/01/2021, em função do período 
de férias da titular. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. Art. 3º 
Dê-se ciência e cumpra-se. Gabinete da Presidência da PRODEPA – Empre-
sa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará, 22 de 
dezembro de 2020. MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO DA COSTA - .Presidente 
da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará

Protocolo: 615052

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº DO TERMO ADITIVO: 3º - Nº DO CONTRATO: 044/2018 - MODA-
LIDADE DE LICITAÇÃO:  Pregão Eletrônico SRP nº 026/2018 - PARTES: 
PRODEPA - DECISION SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA 
- OBJETO E JUSTIFICATICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogar o Prazo de Vi-
gência; e Preço e da Dotação Orçamentária - VALOR (R$): 87.566,56 - DATA 
DA ASSINATURA: 18/12/2020 - VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 20/12/2020 
a 19/12/2021 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.126.1508.8238- 339040 
FONTE DE RECURSO: 0261 - ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCOS AN-
TÔNIO BRANDÃO DA COSTA - ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP : Brasi-
lia - DF, ST Setor Hoteleiro Sul Quadra 06, Conjunto A, Bloco A, Sala 807, 
bairro: Asa Sul, CEP: 70.322-915.

Protocolo: 615008
Nº DO TERMO ADITIVO: 3º - Nº DO CONTRATO: 041/2018 - MO-
DALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação n.º 008/2018 - PAR-
TES: PRODEPA E ASSOCIAÇÃO PÓLO PRODUTIVO PARÁ – FÁBRICA ES-
PERANÇA - OBJETO E JUSTIFICATICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogar 
o Prazo de Vigência; e Preço e da Dotação Orçamentária - VALOR (R$): 
528.880,56 - DATA DA ASSINATURA: 28/12/2020 - VIGÊNCIA DO ADI-
TAMENTO: 28/12/2020 a 27/12/2021 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
23.122.1297.8338 - 339037 - FONTE DE RECURSO: 0261 - ORDENADOR 
RESPONSÁVEL: MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO DA COSTA - ENDEREÇO DO 
CONTRATADO E CEP : Travessa Benjamim Constant, n° 313, Reduto, tele-
fone: (091) 3039-1361, CEP: 66053-040, Belém-Pará,

Protocolo: 614766

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

ERRATA
.

Portaria nº 333/2020/GEPS/SETUR DE 15 DE DEZEMBRO DE 2020
Errata da Portaria nº 322/2020 de DIÁRIAS, publicação 610813 do 
DOE 34.433 de 11/12/2020. Onde lê-se: “21 a 23/12/2020.” Leia-se: 
“28 a 30/12/2020.”. ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA. Diretor de Admi-
nistração e Finanças.

Protocolo: 615149
Portaria nº 332/2020/GEPS/SETUR DE 15 DE DEZEMBRO DE 2020
Errata da Portaria nº 324/2020 de DIÁRIAS, publicação 611556 do 
DOE 34.435 de 14/12/2020. Onde lê-se: “21 a 23/12/2020.” Leia-se: 
“28 a 30/12/2020.” ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA. Diretor de Admi-
nistração e Finanças.

Protocolo: 615151

Portaria nº 334/2020/GEPS/SETUR DE 15 DE DEZEMBRO DE 2020
Errata da Portaria nº 321/2020 de DIÁRIAS, publicação 610628 do 
DOE 34.432 de 10/12/2020. Onde lê-se: “21 a 23/12/2020.” Leia-se: 
“28 a 30/12/2020.” ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA. Diretor de Admi-
nistração e Finanças.

Protocolo: 615155

FÉRIAS
.

Portaria nº 341/2020/GEPS/SETUR DE 28 DE DEZEMBRO DE 2020
CONSIDERANDO a programação de férias desta SETUR para ano de 2020; 
RESOLVE: Conceder 30 (trinta) dias de férias ao servidor conforme abaixo 
descrito:

NOME MAT CARGO EXERCÍCIO PERÍODO DE FÉRIAS

PAULO AUGUSTO TELLES LINS 5533198/2 TÉCNICO EM GESTÃO DE 
OBRAS PÚBLICAS 2019/2020 29/12/20 à 27/01/2021

ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA. Diretor de Administração e Finanças.
Protocolo: 615215

TORNAR SEM EFEITO
.

Portaria nº 335/2020/GEPS/SETUR DE 15 DE DEZEMBRO DE 2020
RESOLVE: TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 323/2020, publicação nº 
611139 do DOE 34.433 de 11/12/2020, que concedeu 2 e ½ (duas e meia) 
diárias à servidora NIDIA SILVA QUARESMA, mat. nº 5955406/1, CPF: 
009.399.902-02, ocupante do cargo de Gerente de Licitação. ALBINO JOSÉ 
DA SILVA BARBOSA. Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 615159

DEFENSORIA PÚBLICA
.

PORTARIA
.

Portaria nº 322/2020-GAB/DPG, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2020.
A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, em exercício, no 
uso das atribuições que lhe confere o art. 64, II da Lei Complementar n° 
054, de 07 de fevereiro de 2006; considerando o Processo Administrativo 
Disciplinar nº 001/2019-DP-CG, referente ao PAE nº 2020/285290; con-
siderando o requerimento formulado pelo Procurador Legal do Defensor 
Público J.P.C.G.L., por meio do PAE nº 2020/715181, considerando o Re-
curso protocolado pelo acusado sob o PAE nº 2020/294390, o qual não foi 
devidamente apreciado pela Autoridade que aplicou a pena, para eventual 
exercício de reconsideração da decisão, tal como dispõe o art. 69 da Lei 
nº 8.972/2020; Considerando o relatório fi nal da Comissão Processante do 
PAD, que opinou pelo ARQUIVAMENTO; Considerando vícios processuais e 
materiais insanáveis na condução do PAD nº 001/2019-DP-CG, que acar-
retam a nulidade do processo em referência; considerando o exercício do 
poder/dever de autotutela administrativa, RESOLVE:
Art. 1º ABSOLVER o Defensor Público J.P.C.G.L. da infração disciplinar 
prevista no art. 62, XV, da Lei Complementar nº 54, de 06 de fevereiro 
de 2006, acatando ao relatório fi nal da Comissão Processante do PAD nº 
001/2019-DP-CG, em decorrência do poder/dever de autotutela adminis-
trativa e em tudo observadas às disposições legais.
Art. 2º REVOGAR os termos da Portaria nº 084/2020-GAB/DPG, de 16 de 
abril de 2020, publicada no D.O.E. nº34.187, de 17 de abril de 2020, que 
aplicou a pena de suspensão por 90 (noventa) dias ao Defensor Público J. 
P. C. G. L., convertida em multa de 50% (cinquenta por cento) por dia de 
remuneração.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Defensora Pública-Geral do Estado do Pará, em exercício

Protocolo: 615204

JUDICIÁRIO
.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
DO ESTADO DO PARÁ

.

CONTRATO
.

Extrato de Contrato nº. 53/2020/TJPA//Partes: TJPA e a Empresa 
Brasileira de Correios e Telégrafos - CORREIOS, inscrita no CNPJ/MF sob o 
nº. 34.028.316/0018-51// Objeto do Contrato: contratação de produtos e 
serviços por meio de Pacote de Serviços dos CORREIOS mediante adesão 
ao Termo de Condições Comerciais e Anexos, quando contratados serviços 
específi cos, que permite a compra de produtos e utilização dos diversos 
serviços dos CORREIOS por meio dos canais de atendimento disponibili-
zados..// Origem: Dispensa de Licitação nº 022/TJPA/2020 (art. 24, inci-
so VIII, da Lei nº 8.666/1993)//Valor do Contrato: R$ R$62.076,79 (glo-
bal estimado).// Dotação Orçamentária: Elemento de Despesa: 309039; 
Fonte 0118; Projeto/Atividade/Programa de Trabalho: 2.122.1421.8659 / 
02.122.1421.8669 / 02.122.1421.8670.// Vigência: 60 meses, início em 


